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 محسن قصابیان 
از حضور  در نقش شهید ستاری گفته است

 علیرضا داوودنژاد 
 »ایران« در گفت و گو با عوامل فیلم »منصور« درباره همراهی اش در فیلم »منصور«:

مضمون و ارزش های این اثر را به بحث می گذارد

 آمیزه ای از ذوق هنری
و نبوغ نظامی

فرهنگــی/  در ســینما و تلویزیــون، فیلم هــا و ســریال های 
متعــددی دربــاره قهرمانــان وطــن و شــهیدان راه آزادی 
ســاخته شــده اســت. ســال های دفــاع مقدس، ســال های 
سخت استقامت و پیروزی است و حفظ خاطرات آن روزها، 
بخشی از سینمای ایران را به خود اختصاص داده است. در 
این سال ها بازیگران بسیاری نقش شهیدان را بازی کرده و 
تعدادی از آنها با این نقش آفرینی به شــهرت و محبوبیت 
رســیده اند. هادی حجازی فر نمونه متأخری است که پس 
از سال ها کار در حوزه تئاتر، با نقش شهید احمد متوسلیان 
و در فیلــم »ایســتاده در غبار« )محمد حســین مهدویان( 
به شــهرت رسید. مهدویان با انتخاب یک چهره ناشناس، 
فضــای مســتندگون فیلمــش را تقویــت کــرد. بســیاری از 
تماشــاگران نخســتین نمایش های جشــنواره ای »ایستاده 
در غبار« گمان نداشــتند بازیگــری حرفه ای مقابل دوربین 
است. حجازی فر با »ایستاده در غبار« یک شبه ره صد ساله 
رفت و به بازیگری پرکار و محبوب تبدیل شد. حجازی فر در 
سریالی که خود کارگردانی می کند نقش شهید باکری یکی 

از سرداران بزرگ دفاع مقدس را بازی می کند.
شــهاب حسینی بازیگر خوش ســیما و محبوب با نقش 
شــهید عبــاس بابایــی در ســریال »شــوق پــرواز« )یــدالله 

صمــدی( به محبوبیتــی مضاعف رســید. ســریال، روایتی 
ســاده و تاریخــی از زندگی شــهید بابایی از کودکــی تا زمان 
شــهادت بــود. کارگــردان بــا طراحی شــخصیت نویســنده 
)ســتاره اســکندری( زمینه ورود به دنیای این شخصیت را 
فراهــم کــرده بــود و وفادارانه، فراز و فرودهــا و نقاط عطف 
زندگــی عباس را روایت می کرد. نکته بارز ســریال، بیش از 
هر چیز، حضور شهاب حسینی در نقش شهید بود. حسینی 
بازی روان و حضوری شــیرین و باورپذیر در نقش قهرمانی 
دارد که آرمانگرایانه زندگی کرده و در راه آزادی و سربلندی 

وطن، شهادت را انتخاب می کند.
حضــور فریبــرز عرب نیــا در فیلــم »چ« و همراهــی بــا 
ابراهیــم حاتمی کیــا در فیلمــی دربــاره شــهید مصطفــی 
چمران یکی از نقاط عطف کارنامه این بازیگر بزرگ است. 
عرب نیــا که اواخر دهه هفتــاد با بازی در فیلم »ســلطان« 
)مســعود کیمیایی( به شهرت رســیده بود، پس از بازی در 
ســریال عظیــم تاریخــی »مختارنامــه« )داوود میرباقری( 
کم کار شد. او از سال 94 مقابل دوربین نرفته است اما بازی 
در فیلم »چ« یکی از نقاط عطف کارنامه او در اواخر دوران 
بازیگری اش اســت. شــهید چمران علاوه بــر اینکه یکی از 
مهم ترین شخصیت های سیاســی تاریخ معاصر است، از 

اســطوره های ســال های دفاع مقدس محســوب می شود. 
عرب نیــا تصویــری تــازه از این شــخصیت بســیار محبوب 
ارائه داده اســت. شــخصیتی که روحیه قهرمانــی و رأفت و 
محبت را توأمــان دارد. مردی که ســاده، از کنار رویدادهای 
اطرافــش نمی گــذرد حتــی اگــر در دل جنگ گرفتــار آمده 
باشــد. »چ« در کارنامه حاتمی کیا، اثری دوســت داشتنی و 
پرمخاطب درباره یک قهرمان است. قهرمانی که عرب نیا 
بخــت نقش آفرینــی در قالب او را داشــت و از این آزمون با 

سربلندی بیرون آمد.
بابــک حمیدیــان در فیلــم »چ« نقــش شــهید اصغــر 
وصالــی را بــازی کــرد. رزمنــده ای جــوان که برخــلاف دکتر 
چمــران )فریبــرز عرب نیــا( برونگرا و همچون آتشفشــانی 
آماده عصیان است. حاتمی کیا با طراحی این شخصیت که 
حمیدیان به شــکلی حیرت آور، آن را قابل باور بازی کرده، 
هم به یک شهید ادای دین کرده، هم تصویری متفاوت از 
نسلی شوریده و عاصی خلق کرده است. نسلی که دلاورانه 
و جسورانه به دل حادثه می زند تا سهمش را از دنیا بگیرد. 
ســکانس رودررویی اصغر و تیمسار فلاحی )سعید راد( در 
فیلــم، نمایــش دهنده دو نــگاه و دو قرائت دربــاره دفاع از 

میهن و مبارزه برای آزادی است.

ســاخت هواپیما رؤیای چندصد ساله بشــر را محقق کرد و جنگنده با قدرت مانور و سرعتش 
شــاید اوج بلوغ و بالندگی ذهن بشــر بود. خیلی غرورآفرین اســت وقتی بدانیم در اوج  جنگ 
تحمیلی با همه فشارها چند گروه در رؤیای ساخت هواپیما روز و  شب شان یکی شده بود. در 
میان اسامی بسیاری که در این پروژه درخشیدند مهندس ثنایی اسمی ویژه است. نمی دانم 
چقــدر امــا اطمینان دارم شــبیه مهندس ثنایی در ســرزمین مــادری من در همــه حوزه های 
هسته ای، پزشکی، جراحی و حتی خودرو کم نیستند، اما چرا حال مان در همه زمینه ها خوب 
نیست؟ سال 9۶ رهبر معظم انقلاب در پیامی به مناسبت درگذشت مهندس ثنایی فرمودند 
کــه ایشــان در انجام این کار افتخارآفرین)ســازنده جنگنده آذرخش( هیچ گاه احســاس یأس نکــرد و حالا می دانیم  
چــرا ثنایــی در پروژه ای که هیچ هواخواهی نداشــت موفق شــد؛  به طــور حتم بخش زیــادی از آن به خاطر همراهی 
»منصور ستاری« است. ما شبیه منصور ستاری کم داریم. واقعاً قهرمان ساخت جنگنده »ستاری« است ،قهرمانی 
که نه قدیس است و نه پرحرف و پرمدعا، قهرمانی که فقط و فقط می داند چه می خواهد و مهم تر آنکه می داند ما 
می توانیم. شاید این حرف من تکراری باشد و شاید به مذاق خیلی ها خوش نیاید ،اما من اعتقاد دارم اگر قرار به رفتن 
اســت و »آنهایی« که دوســت ندارند باید جمع کنند بروند؛ »آنها« مسئولانی هستند که فکر می کنند ما نمی توانیم، 
کســانی که با بی عملی عرصه را آنقدر تنگ کرده اند که به زعم بســیاری ایران سخت ترین کشورها برای کارآفرینی و 
اشتغال شده است. »منصور« نشان داد که ما می توانیم به مدرن ترین تکنولوژی بشر برسیم و اگر در خودرو و مسکن 
و بهمان موضوع نتوانستیم ایراد به ژن و  نژاد ما برنمی گردد. مشکل را در جای دیگر باید جست  و  جو کرد. منصور این 

روزها حرف دل خیلی از کسانی است که دلشان برای ایران می سوزد ولی نمی دانند از کجا باید شروع کنند.

مهدی مطهر
 مجری طرح

سیمای روشن مفاخر ملی
بازیگرانی که نقش شهدا را بازی کردند

هادی حجازی فر در »ایستاده در غبار« فریبرز عرب نیا در »چ« شهاب حسینی در »شوق پرواز« کامبیز دیرباز در »تک تیرانداز «

فیلم سینمایی »منصور« به کارگردانی سیاوش سرمدی پس از رونمایی در سی ونهمین جشنواره فیلم فجر از اواسط 
آبان ماه به نمایش عمومی درآمده است. این فیلم درباره شهید تیمسار منصور ستاری، فرمانده نیروی هوایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران است. فیلم به سراغ همه فرازهای زندگی و خلوت او نرفته است بلکه تلاش های شهید ستاری 
در دوران جنگ در زمینه احیا و توسعه صنعت هواپیماسازی و چالش های آن را به نمایش می گذارد. با اتکا به تجربه 
مستندسازی کارگردان، فیلم رگه هایی مستندگونه در روایت این چالش ها و لحنی افشاگرانه در نقل بخشی از مدیریت  
دوران دفاع مقدس دارد. علیرضا داوودنژاد کارگردان کهنه کار ســینمای ایران که به عنوان مشــاور کارگردان، عوامل 
فیلم »منصور« را همراهی کرده در گفت وگو با »ایران« از انگیزه های همکاری با این فیلم گفته است. از نظر او تیمسار 
منصور ستاری این ویژگی را داشته: »تیمسار ستاری نقاش و مجسمه ساز و نجار بود و به طور حرفه ای از این رشته های 

هنری و صنعتی سر در می آورد.« این وجه از شخصیت شهید ستاری در کنار عواملی چون پرداختن به 
خودکفایی در صنایع دفاعی و حضور سیاوش سرمدی به عنوان کارگردان عامل همراهی او 

با این فیلم بوده اســت. او معتقد است که ذوق و خلاقیت هنری، روحیه نوع دوستی 
و خدمتگــزاری را در نیروی نظامی تقویت خواهد کرد. محســن قصابیــان که پس از 

ســال ها دوری، با نقش شــهید ســتاری جلو دوربین »منصور« آمده در گفت وگویی 
مجزا، شــهید ســتاری را شــخصیتی مهربان، مقتدر و آرام توصیف می کند و 

جذابیت فیلمنامه را ایستادگی او مقابل تحریم ها و موانع و حل 
مشــکلات آن هم در حیطه مهم و وســیع امنیت هوایی کشور 

عنوان می کند.

ë چه عواملی باعث شد در این پروژه حضور داشته باشید؟ 
ســه دلیل داشــتم. اولی خود کارگردان یعنی ســیاوش ســرمدی بود. من از حدود 
بیســت و پنج ســال پیش او را می شناســم. از زمان نوجوانی تشــنه دانســتن بود و به 
ســراغ من می آمد و درباره ســینما پرس و جو می کرد؛ به نظرم می آمد هیچ پاسخی 
او را قانع نمی کند. ســالیانی از او بی خبر بودم تا فهمیدم وارد ســینمای مســتند شده 
و دنبــال ماجراجویی و ســاختن فیلم های جنجالی مثل گم شــدن دیپلمــات ایرانی 
در لبنان یا مســلمان شدن فرزند فلان خانواده اشرافی و متنفذ در ایتالیاست که گویا 
برایش دردسرساز هم بود؛ بلندپروازی هایی که با روحیه نوجوان پرسشگر و سمجی که 
می شناختم سازگار بود. دو، سه سال پیش باز به سراغم آمد و این بار برای ساختن یک 
فیلم سینمایی سخت و پر دردسر مشورت می خواست. او اینک مردی بود با تجربه که 
آثار پختگی در او پدیدار شده بود و به آغازی حرفه ای در سینمای داستانی می اندیشید 
و »نــه« گفتن به او برایم ســخت بــود. دلیل دوم موضوع فیلم بود که به شــخصیتی 
استثنایی و منحصر به فرد می پرداخت. یکی از سؤالاتی که همیشه ذهن مرا به خود 
مشغول می کرد و شاید دلیلش پدرم بود که در شهربانی خدمت می کرد و من او را از 
کودکی اسلحه به کمر می دیدم. این بود که کدام ویژگی ها می تواند نظامیان را -که ما 
برای امنیت شهرها و مرزهایمان به آنها احتیاج داریم- از غلبه جویی و سلطه طلبی 
بر دیگر اقشار مردم باز دارد و روحیه نوع دوستی و خدمتگزاری را در آنها تقویت کند. 
بــه نظرم رســید یکی از این ویژگی ها روحیه ابداع و ابتکار و برخــورداری از ذوق هنری 
و تمایل به آفرینش و کار خلاق اســت. شــاید کمتر کســی خبر داشته باشد که تیمسار 
ســتاری نقاش و مجسمه ســاز و نجار بود و به طــور حرفه ای از این رشــته های هنری و 
صنعتی ســر در می آورد در حدی که نرده های چوبی خانه اش را خودش می ساخت 
و نصب می کرد و یکی از مجسمه هایی که ساخته جایی در میدانی نصب شده است 
و تابلوهــای نقاشــی به جا مانده از او از جهت طراحــی و رنگ آمیزی زیبا و حرفه ای و 
دیدنی اســت. دلم می خواست بر این وجوه از شخصیت ستاری در فیلم تأکید شود. 
اینکــه چگونه اوقات فراغتش را در خانه بــه خلق ماکت های گوناگون هواپیما صرف 
می کرد و در ســر کار برای ساختن هواپیمای جنگی به آب و آتش می زد. دلیل سومم 
هــم این بــود کــه در شــرایط تحریم و 
جنــگ و در وضعــی که مملکــت زیر 
باران بمب و موشــک بــود و ما از پس 
تعمیــر هواپیماهایمان به ســختی بر 
می آمدیم شــهید ســتاری به ساختن 
هواپیمــا فکر می کــرد و بــرای ممکن 
کــردن ایــن آرزویی که محــال به نظر 
می رســید از هیچ فــداکاری و تلاشــی 
فروگذار نکرد به نظرم حماسه ای بود 
کــه واقعاً جــای کار داشــت. قهرمانی 
که هم سلحشــور بــود و هــم هنرمند 
و خــلاق ولــی متأســفانه در فیلــم به 
وجه هنرمندانه شــخصیت او چندان 

پرداخته نشد.
ë حضور شما در روند کار چگونه بود؟ 

مشــاوره های من بیشــتر به اجرای ســینمایی بر می گشــت؛ هم درباره فیلمنامه که 
بــه زمان بنــدی و ریتم و حشــو زوائد مربوط می شــد و هم به ملاحظاتی که به ســاخت و 
پرداخت صحنه ها ارتباط پیدا می کرد. ترجیح می دادم جنبه ذوقی و هنری شــخصیت 
- جنبه مورد علاقه من که در فیلم نیست یا کمرنگ شده است- حضور بیشتری داشته 
باشــد ولی حجم حوادث و ماجراهایی که به کار و حرفه اصلی تیمســار و تلاش او برای 
دســتیابی به ساخت و ساز هواپیما مرتبط می شــد، زیاد بود. بنابراین بیشتر زمان فیلم، 
صرف پرداخت به این موارد شــد. بعد هم اشــاراتی که به آن وجه از شــخصیت تیمسار 
شــده بود در فیلم کوتاه شــد. البته هنوز فیلم را در اکران ندیده ام و شــاید همان اشــارات 

هم حذف شده باشد.
ë  نمایش یک قهرمان و باورپذیر شــدنش برای مخاطــب ظرافت های زیادی را 

در فیلم می طلبد. برخی معتقدند برای نمایش آن فقط باید به ویژگی های مثبت 
پرداخت در حالی که قهرمان هم انســان اســت و برای باورپذیر شــدن او، نیاز به 

نمایش همزمان وجوه مثبت و منفی است. نظر شما در این باره چیست؟
معمولاً در همه جای دنیا، فیلم هایی که قهرمان ملی را نمایش می دهند بیشتر 
روی وجوه مثبت شــخصیت که مربوط به هدف فیلمنامه اســت، تأکید دارند ولی 
ترجیح شخصی من این است که جنبه های مختلف زندگی قهرمان نشان داده شود. 
البته در این فیلم هم اشاراتی وجود دارد و قهرمان برای رسیدن به مقصود کارهایی 

می کند که به مذاق برخی از اطرافیان خوش نمی آید.
ë  ما در تاریخ جنگ 8 ساله مان، شخصیت های اینچنینی کم نداشتیم اما چرا کمتر 

سراغ آنها رفته ایم؟
ما در جنگ هشــت ساله مصایب و سختی های سهمگینی را پشت سر گذاشتیم؛ 
من شخصاً دو، سه ماهی را در جبهه ها گذراندم و در آنجا شاهد بودم که چگونه پیر و 
جوان دست از جان شسته بودند و واقعاً ازهیچ گونه فداکاری و ایثار مضایقه نمی کردند. 
قهرمان هایی بی نام و نشان از همین مردم عادی و زحمتکش کوچه و بازار که از جان 
و دل خدمت می کردند و بی هیچ چشمداشتی گوش به فرمان فرماندهان خود به زیر 
آتش گلوله و توپ و خمپاره می رفتند. اینکه چرا به این حماسه ها پرداخته نمی شود 
برای من هم ســؤال است و نمی دانم مسئولان برای این کوتاهی و قصور چه پاسخی 
دارند. شخصاً در جریان کار روی فیلمنامه ای که به خاطرات شهید احدی می پرداخت 
و بر اساس نوشته های خود او که رتبه اول کنکور پزشکی را هم داشت ساخته می شد، 
متوجه شدم که اصولاً هم و غم جدی برای بازتاب فداکاری هایی که ملت در آن زمان 

از خود نشان دادند، وجود ندارد.

ë  بازخوانی یک چهره کمتر شناخته شده برای نسل جوان  
بر پرده ســینما اقدامی ارزشــمند اســت که می تواند فتح 
بابی برای به تصویر کشــیدن سایر شخصیت های اثرگذار 
تاریخــی دفاع مقــدس و انقلاب باشــد. فیلــم »منصور« 
اســباب آشنایی مخاطب با شخصیتی اســت که پیش از 
این تنها به عنوان اســمی بر یکی از اتوبان هــای تهران او را 
می شناختند. علاوه بر شهید ستاری یکی از شخصیت های 
جذاب قصه مهندس ثنایی است؛ یک متخصص کارآمد 
کــه از حوزه فعالیتــش رانده شــده و قصد مهاجــرت دارد 
اما می ماند و ســال 65 یــک اف 5 را شبیه ســازی می کند. 
خودتان قبل از »منصور« شــناختی از این دو شخصیت  

داشتید؟
فیلمنامه از طریق کیومرث مرادی که انتخاب بازیگر 
و بازیگردانــی کار را بــه عهــده داشــت به دســتم رســید. 
پیــش از خوانــدن فیلمنامــه، مــن هم شــناخت کمی از 
تیمســار ســتاری داشــتم. »منصــور« باعث شــد بیشــتر 
دربــاره ایشــان تحقیق کنم و پی ببرم که چه شــخصیت 
تأثیرگذاری داشــتند. بله اهمیت و تأثیرگذاری مهندس 
ثنایــی انکارناپذیر اســت و البتــه درباره تصمیــم او برای 
مهاجــرت از ایــران و انصــراف از این تصمیم، نویســنده 
منبع موثق تری برای پاسخگویی است اما مسلماً برخی 
اتفاقات جهت دراماتیزه شــدن داستان و حاصل تخیل 
نویسنده است. فیلم هایی مثل »منصور« می تواند فتح 
بابی باشــد تا بیشــتر به شــخصیت هایی شبیه مهندس 

ثنایی و نیاز جامعه به آنها بپردازیم.
ë  زمان خواندن فیلمنامه برداشت خودتان از شخصیت 

شهید ســتاری چه بود؟ چه تصویری از ایشان در ذهن تان 
ترسیم شد؟

و  فیلمنامــه  جذابیــت  آرام.  و  مقتــدر  مهربــان، 
شــخصیت منصور برای من همین ویژگــی تلاش برای 
بازســازی، ایســتادگی مقابل تحریم ها و حل مشــکلات 
آن هــم در حیطــه مهــم و وســیع امنیــت هوایی کشــور 
اســت. او بــا موانع مختلف رو به رو می شــود اما برای هر 
کدام از آنها راه حل هایی پیدا می کند. سرگذشت تیمسار 
ســتاری خیلــی وســیع تر از یــک فیلــم اســت و در قالب 
کارهای مختلف از جمله سریال سازی می توان به زوایای 

شخصیتی ایشان پرداخت.
ë  برای شناخت بیشتر شخصیت ایشان تحقیق کردید؟ 

از چــه منابعی اســتفاده کردید که نقش پخته تر شــود؟ به 
لحاظ اســتایل و فیزیــک چطــور؟ تغییری داشــتید که به 

شمایل ظاهری شهید ستاری نزدیک شوید؟
بعــد از خواندن فیلمنامه یک پروســه زمانی چهل 
روزه برای رسیدن به نقش داشتم. دورخوانی و گفت وگو 
بــا کارگردان برای پی بردن به هدف و نزدیک شــدن به 
نقش براساس ایده های ایشان مؤثر بود، بخصوص که 
فیلمنامه نویس کار هم خودشــان بودند و این مسیر را 
راحت تر می کرد. علاوه بر مستندی که سیاوش سرمدی 
ســاخته بود، فیلم های موجود از شهید ستاری و برخی 
تحقیقــات میدانــی کمــک کرد تــا به شــناخت بهتری 
برسیم. تلاش کردیم لهجه، سوی نگاه و جنس میمیک 
چهره در قالب کلیتی درســت ارائه شود. حدود 10 کیلو 
وزن کم کردم تا به اســتایل مورد پسند کارگردان برسم. 
از یک جایی به بعد اما فقط بحث خود تیمسار ستاری 
مســتند مطرح نیســت، بازســازی آن در حیطه منطق 
فیلمنامه هم است و همین جاست که توان من بازیگر 
بــه چالش کشــیده می شــود، اینکه تــو به عنــوان بازیگر 
چــه چیــزی به نقش اضافــه می کنی تا بــرای مخاطب 
باورپذیری بیشتری ایجاد کنی. این جزو وظایف بازیگر 
است که برای نقش سلوکی پیدا کند و در طول کار حد و 

حدود آن را رعایت کند.
ë  پیــش از کلید خــوردن فیلم با خانواده شــهید ســتاری 

گفت وگو داشــتید؟ واکنش آنها پس از دیدن گریم و بازی 
شما چه بود؟

اولیــن برخــوردم بــا پســر شــهید ســتاری )ســورنا 
ســتاری( مربوط به روزهای اول فیلمبرداری است. در 
ابتدا عامدانه از ایشــان دور شــدم تا در صحنه مســتقر 
شــوند. با دوســتان مشــغول گــپ و گفت بودنــد که از 
پشــت سر به ایشان نزدیک شــدم. واکنش شان جالب 
بــود، تصــورم این اســت که به نوعــی تأییــد کردند که 
چهره ، لباس و... به خاطراتی که ایشان از پدر داشتند 

نزدیک شده است.

ë  چقدر آرامش نقش برگرفته از شخصیت واقعی شهید 
ستاری است؟ به عنوان مثال آرامش بیرونی ایشان حتی 
در آن واکنــش اعتراضی بــه مأمور دادگســتری برگرفته از 
شخصیت ایشان است یا اینکه شیوه ارائه عواطف صرفاً 
مبتنــی بر ســبک بازیگــری و برگرفته از منطــق فیلمنامه 

است؟
شــهید ســتاری اقتــدار بیشــتری داشــت و احتمــالًا 
برخوردهایشــان جدی تر بود. طمأنینه و خونســردی در 
تقابل با موقعیت های فیلمنامه هم حاصل شخصیت 
فــردی مــن اســت و هــم فیلمنامــه. در گپ هایــی که با 
ســیاوش ســرمدی داشــتیم تأکیــد بــر ایــن بــود کــه نیاز 
نیســت عصبانیت شهید ســتاری بشــدت بروز پیدا کند. 
شــاید شــخصیت های دیگر فیلم، عنان از دست بدهند 
امــا تیمســار ایــن کار را نمی کند. بــر این اســاس ماجرا را 

درونی تر می کند  و برای مخاطب جذاب تر می شود.
ë  شهید ستاری قهرمانی کنشگر است و مخاطب نسبت 

به آن همدلــی دارد امــا در عین حال براســاس موقعیتی 
که در فیلمنامه شــکل می گیرد و نوع واکنش های ایشان با 
برخی موانع، ممکن است این برداشت شکل بگیرد که آیا 
منصور شخصیتی است که خود را در برابر سیستم می بیند 
و آنارشیک عمل می کند )حتی از نگهبان سوله می خواهد 
واکنشی جدی تر در مواجهه با حکم قانون داشته باشد و او 
را توبیخ می کند( یا شــخصیتی است که برای اصلاح یک 
سیستم معیوب به صورت خودجوش وارد عمل می شود؟
تیمسار ســتاری فیلم »منصور« شخصیتی است که 
هدفــی دارد و برایــش مهــم نیســت که ســاختارها مانع 
هستند یا نه. او بخوبی می داند چه می خواهد و مصمم 
اســت که می تواند. می گوید کار درســت این اســت که به 
هدف برســیم. هدف او نوآوری و ســاخت هواپیماســت 
اگر سیســتم مانع ســازندگی اســت؛ معیوب است و باید 
اصلاح شــود. سیســتم پروتکل و دســتورالعملی تجویز 
می کند که شــدنی نیســت، آن هم موقعیت بحرانی که 
نیــاز به تصمیــم دقیق و فــوری برای خروج از بن بســت 
است. تیمسار این خلاقیت را دارد که در لحظات سخت 

تصمیم درست بگیرد و تغییر ایجاد کند.
ë  منصور« همان طور که از نام و قصه اش پیداســت یک« 

فیلم شــخصیت محور اســت و با نگاهی به بخش هایی از 
زندگی شهید ستاری و طراحی و تولید اولین جنگنده کاملًا 
ایرانی ساخته شده است. فارغ از نسبتش با قهرمان قصه، 
صنعت هواپیماسازی و چالش های آن را در ایران به نوعی 
به نمایش می گــذارد. فیلم در عین حال لحنی افشــاگرانه 
دارد و بخشی از ناگفته های مدیریتی دوران دفاع مقدس را 
روایــت می کند. جدا از وجهه تاریخــی درون مایه و پیام اثر 

مهم است. »منصور« را در القای این پیام موفق می دانید؟
قضاوت با مخاطب است اما فرض من بر این است 
کــه فیلمنامــه راه درســت را رفته و باز فــرض من بر این 
اســت که کارگــردان روایتی درســت در زمــان هدایت ما 
برای رســیدن به هدف دنبال کرده اســت. بازخوردهایی 
که تا به امروز داشتم مثبت بوده و تأییدکننده این فرضیه 
اســت. مخاطب با تیمسار ســتاری همراه شده و فیلم را 

دوست دارد.
ë  به اعتقاد شــما اینکه یک نهاد پشــتیبان و سازنده فیلم 

بوده باعث نمی شــود مخاطب و علاقه مند جدی سینما 
توجه اش به ایدئولوژی و نگاه سیاسی آن جلب شود؟

من فارغ از بحث های سیاسی، فیلم را دنبال می کنم 
چــون خــود اثر مهم اســت. امیدوارم نگاه تماشــاگر هم 
همین باشد؛ اینکه آیا اثری هنرمندانه خلق شده و برای 
فرهنــگ این مملکــت و برای آینــده ما مفید و ســازنده 
اســت، اینکه فیلم کمک می کند تا امید بسازد و بر آحاد 
جامعه تأثیر بگذارد و... اگر سمت و سویه فیلم به گونه ای 
باشد که برای همه مردم ساخته شود، همین بازخورد را 

هم از مخاطب دریافت می کند.
ë  نســخه اکران شــده فیلم متفــاوت از نســخه به نمایش 

درآمده در جشــنواره فیلم فجر اســت. سکانس مربوط به 
دیدار شهید ستاری با آیت الله هاشمی به طور کلی حذف 
شده است. ممیزی 17 دقیقه ای به فیلم ضربه نزده است؟

راجع به این اتفاق بهتر اســت ســازندگان فیلم نظر 
بدهند آنچه برای من به عنوان بازیگر مهم است زحمتی 
اســت کــه اتابک نــادری بازیگر نقــش زنده یــاد آیت الله 
هاشــمی رفســنجانی، متحمل شده اســت. ساعت های 
متمادی برای درآمدن گریم زمان صرف شده و او تلاش 
کــرد  تا این صحنه ها درآمده و ثبت شــود. ســهم ایشــان 

کجاست؟ کاش تلاش بازیگر بی جواب نماند.

این تابلو توسط شهید ستاری نقاشی شده است

نیره خادمی
نرگس عاشوریخبرنگار

خبرنگار

اوایل دهه هفتاد ســریال »ســیمرغ« )حســین قاسمی 
جامی( از شــبکه یک پخش می شد. این ســریال، روایتی از 
زندگــی، حضور در ســال های جنــگ و شــهادت دو خلبان 
شاخص ایرانی شهیدان علی اکبر شیرودی و احمد کشوری 
است. سیدجواد هاشمی که به دلیل ویژگی های ظاهری اش 
معمولاً در نقش های مثبت دیده می شــود، در این سریال 
نقش شــهید کشــوری را بازی کرد و محمــد جوزانی نقش 
شهید شیرودی را بازی می کرد. »سیمرغ« عواملی حرفه ای 
و با ســابقه ســینمایی داشــت و همچنان نســبت بــه دیگر 
آثاری که قاســمی جامی کارگردانی کرد، سر و گردنی بالاتر 

اســت. موسیقی محمدرضا علیقلی و فیلمبرداری عظیم 
جوانــروح از امتیازهــای ایــن ســریال پربیننــده آن ســال ها 
بــود. کامبیز دیرباز کــه در دهه هشــتاد و در »اخراجی ها 1« 
)مسعود ده نمکی( نقش شهید مجید خدمت را بازی کرده 
بــود، در فیلم »تــک تیرانداز« )علی غفاری( نقش شــهید 
عبدالرســول زریــن را بازی کــرد. در »اخراجی هــا 1« مجید 
ســوزوکی، جوانی از جنوب شــهر بود که ظاهر و سلوکش با 
دیگر رزمنده ها تفاوت داشــت و همنشــینی بــا رزمندگان، 
او و گروه دوســتانش را متحول کرد. امــا در »تک تیرانداز«، 
تصویری که غفاری از شخصیت شهید زرین ارائه می دهد 

به تصویر آرمانی از قهرمانان شهید نزدیک است. دیرباز با 
این فیلم که در سی و نهمین جشنواره فجر روی پرده رفت، 
بــه جمع بازیگرانی پیوســت که دوبار نقش شــهید را بازی 
کرده اند. »منصور« به کارگردانی ســیاوش ســرمدی که این 
روزها روی پرده رفته، تازه ترین فیلمی است که درباره یکی 
از مهم ترین شــهیدان سال های دفاع مقدس ساخته شده 
اســت. فیلم برشی از زندگی شهید منصور ستاری فرمانده 
نیــروی هوایــی ارتش اســت. محســن قصابیان که پیشــتر 
به عنوان بازیگر در تئاتر و تلویزیون فعالیت کرده، حضوری 

قابل قبول در نقش شهید ستاری دارد.
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